平成23年9月5日

杉並区議会議長

　　藤本　なおや　様

清掃・リサイクル対策特別委員会

　　　　　　　委員長　増田　裕一

清掃・リサイクル対策特別委員会活動経過報告書

　清掃・リサイクル対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告し

ます。

記

1　活動年月日

（1）　平成23年5月30日　正副委員長互選

（2）　平成23年6月27日　報告聴取

（3）　平成23年8月10目　報告聴取、委員の派遣

2　活動経過

（1）　5月30日

　　　正副委員長の互選を行い、その結果、委員長には増田裕一委員、副委員

　　長には山本ひろこ委員がそれぞれ選出された。

（2）　6月27日

　　以下のとおり4件の報告を調査事項の概要説明とあわせ聴取した後く質

　疑応答を行った。

　　①　今夏の清掃工場の発電による電力供給（送電）増量について　　　・

　　　　東京二十三区清掃一部事務組合が運営する20の清掃工場において、

　　　灰溶融炉の停止、焼却時間の調整などにより、工場全体で約9．6万キ

　　　ロワット（約24万世帯相当量）の電力を供給する予定であるとのこと。

　　②　平成22年度資源持ち去り対策の実績について

　　　　警告書の交付枚数が19件、禁止命令書の交付件数が261件、告

　　　発件数が11件、氏名等の公表者数が26名となっているとのこと。

ノ

③　平成22年度ごみ収集量及び資源回収量について

　　前年度と比較し、全体で約1．3％の減少となっている。可燃ごみ

　は減少しているが、不燃ごみは東目本大震災の影響もあり、約5，3％

　の増加となっているとのこと。

④　粗大ごみ業務に係る管理運営事業者の選定について

　　平成24年1月4日から開始する粗大ごみ受付センター受付業務の

　管理運営事業者について、公募型プロポーザル方式により審査、選定

　を行うとのこと。

（3）　　8月　1　0　目

　　　一件の報告を聴取し、閉会後、委鼻の派遣を行った。

　①　報告聴取

　　　粗大ごみ業務に係る管理運営事業者の選定結果について

　　　選定の結果、財団法人東京都環境整備公社に決定したとのこと。

　②　委員の派遣

　　　清掃リサイクル対策事業への理解を深めるため、以下の施設の視察

　　　を行った。

　　　ア　食品廃棄物リサイクル施設（大田区城南島三丁目）

　　　　　東京都が行っているスーパーエコタウン事業で、バイオエナジー

　　　　㈱の発電施設

　　　イ　中央防波堤埋立処分場（江東区青海三丁目先）

　　　　　東京23区から出されるごみを最終的に埋立てる処分場

以上